



INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)

Código	Cuentas	2009 \$	2008 \$
	INGRESOS OPERACIONALES	27.255.675	30.629.142
41	Ingresos	275.777	436.411
4110	No tributarios	257.362	401.391
4115	Rentas Parafiscales	18.415	35.020
43	Venta de Servicios	26.305.302	29.027.825
4390	otros Servicios	26.305.302	29.027.825
	Otros Ingresos	674.596	1.164.906
4805	Financieros	674.596	1.164.906
	GASTOS OPERACIONALES	94.904.279	100.245.632
51	De administración	18.099.371	18.962.053
5101	Sueldos y salarios	7.847.718	9.540.748
5102	Contribuciones Imputadas	1.550.552	732.550
5103	Contribuciones Efectivas	1.549.844	1.611.836
5104	Aportes sobre la Nomina	325.467	343.123
5111	Generales	6.548.111	6.292.822
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	277.679	440.974
52	De operación	76.746.913	81.148.688
5202	Sueldos y salarios	31.717.811	38.467.529
5203	Contribuciones Imputadas	16.780	2.339.845
5204	Contribuciones Efectivas	5.409.385	5.820.622
5207	Aportes sobre la Nomina	1.302.561	1.372.492
5211	Generales	35.965.975	31.661.988
5220	Impuestos Contribuciones y Tasas	2.334.401	1.486.212
	Otros Gastos	57.995	134.891
5805	Financieros	57.995	134.891
	COSTOS OPERACIONALES	5.293.412	6.210.869
63	Otros Servicios	5.293.412	6.210.869
6390	Otros Servicios	5.293.412	6.210.869
	DEFICIT OPERACIONAL	-72.942.016	-75.827.359
	INGRESOS NO OPERACIONALES	91.464.420	77.390.173
47	Operaciones Interinstitucionales	87.003.611	75.296.656
4705	Aportes y traspaso de fondos recibidos	86.745.247	75.081.841
4722	Operaciones de Enlace	258.364	214.815
48	OTROS INGRESOS (5)	4.460.809	2.093.517



INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
A 31 DE DICIEMBRE DE 2009
(Cifras en miles de pesos)

Código	Cuentas	2009	2008
		\$	\$
4806	Ajute por Diferencia en Cambio	172.130	460.586
4808	Ordinarios	3.347.066	904.666
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	941.613	728.265
	GASTOS NO OPERACIONALES	7.580.411	1.720.699
53	depreciaciones y amortizaciones	60.655	138.442
5304	Provision para deudores	60.655	138.442
57	Operaciones	0	220.157
5705	Aportes y trasposos de Fondos	0	220.157
58	OTROS GASTOS (7)	7.519.756	1.362.100
5801	Intereses	401.490	670.678
5808	Otros Gastos Ordinarios	319.211	253.870
5815	Ajustes de ejercicios anteriores	6.799.055	437.552
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL	83.884.009	75.669.474
	PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	373.574	729.323
4810	Ingresos Extraordinarios	381.328	733.044
5810	Gastos Extraordinarios	7.754	3.721
	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	11.315.567	571.438

LUIS FERNANDO CAICEDO LINCE
GERENTE GENERAL

MARTHA EMILIA MOLINA DE LALINDE
SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

ALEXANDRA GALVIS MOSQUERA
COORDINADORA GRUPO DE GESTION FINANCIERA

LILIANA NIÑO MORALES
PROFESIONAL ESPECIALIZADO
T.P. 54053-T